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1) Úvod

Soudnictví, jemuž stát svěřil ochranu řádně nabytých práv a oprávněných

zájmů, a tím nahradil do té doby užívanou svémoc,
1
má v dnešní moderní

společnosti velmi výlučné postavení. Bylo ho dosaženo postupným, různorodým a

rozmanitým vývojem odrážejícím zejména státoprávní uspořádání a z něj zrcadlící

se pohled na dodržování práv a právem chráněných zájmů ve společnosti.

Dílčí problematiku související s ochranou subjektivních práv, se pokusím

obsáhnout v rámci diplomové práce s názvem „Řízení dle části páté o. s. ř.“. Již

z historického kontextu a zásadních událostí přitom vyplyne, že ochrana a

vymáhání spravedlnosti před nezákonným zásahem moci výkonné
2
, týkajících se

jak soukromých, tak veřejných subjektivních práv, a s tím spojeného vyčlenění a

vznik správního soudnictví ze soustavy obecných soudů, doznala svého rozmachu

až na přelomu 19. a 20. století.

Z literatury je však patrno, že první pokusy o soudní kontrolu státní správy

spadají již do středověku. Právní komparatistika proto za účelem možnosti

srovnání základních charakteristik přistoupila k vyčlenění a pojmenování třech

základních typů správního soudnictví či modelových konstrukcí. Lze proto

následně hovořit o anglo-americkém modelu, francouzském modelu a německém

modelu
3
či v podání profesora Macura buď o správním soudnictví anglosaského

právního systému, kontinentálního právního systému Západní Evropy a

středoevropském správním soudnictví.
4
Pro srovnání uvádím také názor profesora

Zoulíka, který za základní typy správního soudnictví považuje typ anglosaský a

francouzský z důvodu jejich vyhraněné podoby a se zdůrazněním, že vznikly jako

výsledek „evolučního vývoje“, zatímco v zemích, kde se uplatňuje typ

středoevropský, který byl vytvořen legislativně a pro každý státní celek rozdílně,
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jednotnou podobu nalézt nelze.
5
K dokreslení dané situace dodávám, že oproti

všem výše uvedeným verzím soudce a místopředseda Nejvyššího správního soudu

Michal Mazanec rozeznává typologicky čtyři typy, za něž považuje anglický,

francouzský, pruský a jihoněmecký.
6

Úvodní část letmo věnuji zmínce o kolébce správního soudnictví, za níž je

považována Anglie, kdy již ve středověku určujícím faktorem se stalo vydání

Magny Charty Libertatum z roku 1215 upravující v článku 39 vztah soudních a

správních orgánů.
7

V souladu s ním bylo nutné vždy jednoznačně vycházet

z předpokladu, že osobní svoboda a majetek svobodných lidí může být omezen

jen soudním výrokem nebo zákonem. Soudci se proto stali jedinými státními

orgány, které mohly ukládat povinnosti,
8
a to jak ve formě rozhodnutí, tak i

konkrétních správních aktů. Dá se říci, že v rámci soudních kompetencí byla

vykonávaná i správní činnost, ve velmi omezené míře a týkala se povětšinou

udržování nejnutnějšího veřejného pořádku (zejména tzv. králova míru, proto

míroví či smírčí soudci).
9

Část druhá této práce se proto bude zabývat historií, konkrétně vyčleněním

správního soudnictví ze soustavy obecného soudnictví. Fakticky se zaměřím na

počátky rakouského či rakousko-uherského správního soudnictví, s nimiž je úzce

spjato naše státoprávní uspořádání, a následně po vzniku České republiky dne 28.

října 1918 se budeme moci věnovat již vlastnímu vývoji na našem území.

V kapitole třetí bych ráda osvětlila problematiku spojenou s obtížně

vymezitelným pojmem správního soudnictví, s čímž je spjato různé pojetí ochrany

práv a oprávněných zájmů institucemi, které ne vždy a ne ve všech státech jsou

instancí či instancemi soudními.

Jak vyplynulo z úvodu ve spojení s druhou a třetí částí, správní soudnictví

je velmi živým organismem, je pojímáno v různých státech rozdílně, jeho pojem
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nelze zcela přesně vymezit a takto je tomu také v určení výseče, pod níž se

podřazují konkrétní výstupy vydané v činnosti veřejné správy. Dnešní systém

kontroly zákonnosti správních aktů vydávaných veřejnou správou v České

republice je totiž vystavěn na dualitě subjektivního práva. S tím je nedílně spjato

rozličné řízení pro každý okruh, a proto se pokusím v části čtvrté o objasnění

těchto nuancí, avšak na podkladě pouze těch nejzákladnějších charakteristik.

Primárně bude nutné určit elementární prvky související s přepracováním části

páté občanského soudního řádu, který původně obsahoval část zvanou správní

soudnictví, zatímco nyní nese název řízení ve věcech, o nichž bylo rozhodnuto

jiným orgánem.

V návaznosti na určení podstaty jednotlivých typů řízení, tedy ve věci

řízení dle části páté občanského soudního řádu (dále jen o. s. ř.
10

), ale též na

podkladě průběhu správního řízení ve správním soudnictví podle soudního řádu

správního (dále jen s. ř. s.
11

), je na místě v kapitole páté uvést několik

významných rozhodnutí či judikátů podporujících hlavní teze předchozí části dané

práce.

Šestá část vypracovaná za pomocí syntézy všech výše popsaných částí

adresně vytýčí rozdílnosti a stanoví shodnosti vycházející z typu řízení dle s. ř. s.

v porovnání s částí pátou o. s. ř.

Sedmá kapitola členěná na body a) a b) by měla dát odpovědi týkající se

hlavních charakteristik či specifik správního soudnictví ve vybraných státech,

konktrétně pak Slovenska a Francie. Co se týče Slovenska, pak ve vzájemných

souhrnných souvislostech s Českou republikou dává dílčí obraz odpovědí, jak

složitě se vytvářel středoevropský právní systém. Francie si vytvořila výrazný

originální typ správního soudnictví, který je považován za druhý nejstarší po

anglosaském. Některé jeho právní instituty ovlivnily také celou řadu jiných

správních systémů, kupříkladu právě soudnictví Uherska, jež vývojově

předcházelo slovenskému.
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Závěrečné slovo bude patřit konečnému zhodnocení současného správního

soudnictví v České republice, zejména s ohledem na čl. 6 evropské Úmluvy o

ochraně lidských práv a základních svobod.
12
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2) Historie správního soudnictví

Z pohledu historického kontextu považuji za vhodné uvést státoprávní

uspořádání v době, v níž byl dán právní základ správnímu soudnictví na našem

území, současně se zdůrazněním rozhodných okolností za jakých k nim došlo.

Země bývalé koruny české se v dobách po Bílé Hoře
13

na dlouhou řadu let

ocitly pod nadvládou Habsburské monarchie (později označované rakouským

císařstvím), a od roku 1867 země zvané Rakousko-Uhersko, čímž se stalo, že

vznik a vývoj některých státních institucí se týká jak dnes země nazývané

Rakousko, tak dnešní České republiky.

Důležitým milníkem v dějinách rakouského císařství je bezpochyby rok

1848, kdy se jednotlivé národnostní skupiny, zejména pak maďarská, pokusily

v rámci revoluce o prosazení vlastních národnostních práv, či dokonce o odtržení

od mocnářství. Po této rok trvající velmi neklidné době došlo k zavedení

neoabsolutismu či také Bachova absolutismu v letech 1851 až 1859 spojeného

s vídeňskou centralizací, germanizací, represemi a zvýšeným policejním

dohledem.

Činnost policejního státu zapříčinila potřebu ochrany práv vzniklých

důsledkem vydávání správních aktů ze strany státní správy a územní samosprávy,

její kontrolu a dodržování zejména zákonnosti jejích rozhodnutí.
14

Tento stav

vedl k potřebám přeměnit charakter státní moci na novou formu. Postupem času

došlo k potlačení myšlenek souvisejících s prosazením koncepce justičního státu a

převládly prvky upřednostňující stát právní. Hlavním předpokladem se stala

myšlenka podílení se občanů na správě státu, s tím, že současně bude zajištěna

nedotknutelnost jejich osobní sféry před zásahy státní moci.
15

Vydáním takzvané prosincové ústavy roku 1867, jejíž součástí se stal

zákon o moci soudcovské označený jako zákon č. 144/1867 ř. z., byla poprvé

zakotvena v právním řádu možnost soudního přezkumu rozhodnutí správních
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úřadů ve věcech veřejnoprávních.
16

Konkrétně šlo o nastolení ochrany veřejných

subjektivních práv.
17

Současně se ustanovilo, že rozhodl-li správní orgán věc

soukromoprávní povahy, ač k tomu nebyl oprávněn, příslušelo účastníkům hledat

ochranu v soudnictví civilním.
18

Až do doby vydání prosincové ústavy, v níž byl


[…]


radě a Kasačnímu dvoru, jim přísluší právo obrátit se na kompetenční soud ve

věci konzultace před vznikem skutečného sporu.
279

Vlastní řízení před soudem ovládá jak princip kasační, tak princip

apelační. Strany sporu mají vždy možnost vyjádřit se k tvrzení druhé strany, řízení

má tedy kontradiktorní povahu. Zásada inkviziční spojená s aktivní rolí soudce ve

sporu dává značný prostor k odstranění veškerých formálních nedostatků žaloby

pro případ, pro něž nesmí být žaloba zamítnuta. Žaloba nemá principiálně

odkladný účinek, přičemž správní řízení probíhá neveřejně a povětšinou písemně.

Přezkum se děje na podkladě individuálních i normativních správních aktů.
280
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Kvalifikované zastoupení je požadováno až při jednání před Conseil d´Etat, tj.

nejvyšší instanci.
281
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8) Závěr

Z obsahu dané práce vyplývá, že po roce 2002 se současná právní úprava

vydala dvěma směry souvisejícími s návratem právního dualismu, tj. oddělení

typů řízení vedených a přezkoumávaných podle soukromého subjektivního práva

a veřejného subjektivního práva. Tímto rozčleněním a navozením dualismu bylo

navázáno na tradici rakouského správního soudnictví a správního soudnictví

v období první republiky. Současná právní úprava části páté o. s. ř. se s právní

úpravou správního soudnictví doplňuje, dokonce se dá říci, že obě „větve“ jsou

k sobě svázány tak úzce, že zákonodárce považoval za potřebné přijmout zákon

řešící eventuální spory o věcnou příslušnost, které mohou vzniknout mezi

soudnictvím civilním a soudnictvím správním, tj. oběma větvemi.
282

Správní soudnictví je nadále nedílně spojeno s vymezením působnosti

správních soudů dle § 2 s. ř. s. Za druhou doplňkovou část pro správní soudnictví

je vymezení částí páté o. s. ř., konkrétně ustanovení § 244 odst. 1, stanovující, že

pokud bylo rozhodnuto správním orgánem, avšak ve věci spadající do

soukromoprávní oblasti (myšleno dle soukromého subjektivního práva), bude

daná věc projednána na základě žalobního návrhu v občanském soudním řízení,

tedy soudem civilním.
283

Zákonem č. 151/2002 Sb., dochází mimo jiné k úpravě části páté o. s. ř.

v tom smyslu, že nově se dle této části projednávají věci, kdy správní či jiný (§

244 odst. 1) orgán vydal individuální správní akt podle zvláštního zákona,

přičemž tak učinil ve věcech soukromého práva (§ 7 odst. 1). Kupříkladu o

povinnosti nahradit škodu, o povinnosti plnit ze závazku, o vyvlastnění, popř. o

právech týkajících se obchodních společností, vlastnictví k nemovitostem,

rozhodnutí telekomunikačního nebo energetického zákona.
284

V této souvislosti

v soukromoprávní „větvi“ lze nalézt dílčí nedostatek části páté o. s. ř., jímž je
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nezávaznost rozhodnutí soudu pro správní orgány a s tím související úvahy nad

účastí správního orgánu v soudním řízení v pozici účastníků řízení.
285

Požadavky vyplývající na soudnictví z čl. 6 Úmluvy, zejména zajištění

plné jurisdikce v obou „větvích“ soudnictví je zajištěna.

Ve věcech soukromého práva je tento požadavek zcela naplněn. Dospěje-li

soud v řízení dle části páté o. s. ř. k závěru, že o sporu nebo o jiné právní věci má

být rozhodnuto jinak, než rozhodl správní orgán, rozhodne ve věci samé

rozsudkem. Nahrazena je ta část rozhodnutí, která je dotčena rozsudkem, řízení je

dvojstupňové, neboť je užíváno přiměřeně užíváno též části první a čtvrté o. s. ř.

Soudní řád správní se přiklonil k jednotné koncepci dokazování, a to tak, že v §

77 odst. 2 větě první stanoví, že v rámci dokazování může soud zopakovat nebo

doplnit důkazy provedené správním orgánem, neupraví-li zvláštní zákon rozsah a

způsob dokazování jinak. Rozhodování soudu je založeno na kasačním opravném

systému, napadené rozhodnutí může zrušit a vrátit správnímu orgánu k dalšímu

řízení, s tím, že správní orgán je právním názorem vysloveným ve zrušujícím

rozsudku vázán.
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9) Resumé

Thesis on "Proceedings under section five of the Civil Procedure Code" focuses

primarily earmarked duality management of rights, ie. Private and public

subjective right subjective right.

The introduction reflects on the separation of the judiciary from the administrative

system of ordinary courts. They listed three basic types of administrative justice,

and Anglo-Saxon, French and Central Europe.

The second chapter describes the emergence of administrative justice in the

Austro-Hungarian Empire, which included our country was.

The definition of administrative justice in time and in terms of constitutional and

administrative law and the justice system as a separate sector within the justice

system deals with part three. The main part, the fourth chapter is dedicated to the

distribution of dualism rights to private and public subjective right subjective right

within specially separate judicial proceedings. Section 4a) describes the

jurisdiction of both branches, ie. The subjective rights of private and public

subjective rights. Section 4b) defines the procedure according to the

Administrative Procedure Code.

Fundamental decisions containing eg. The question of competence, to private

individual rights, public subjective rights and jurisdictional actions are presented

in chapter five.

The sixth chapter deals with comparison of the major differences of the

Administrative Procedure and the Civil Procedure Code.

Comparison of individual models, ie. The French and Central European

representative of Slovakia is captured in chapter seven.

The conclusion is evaluation. System duality law is contrary to the commitments

made in international treaties, in particular Art. 6 of the European Convention for

the Protection of Human Rights and Freedoms. Disputes arising from the right to

private and public subjective rights are under the control of the judiciary.
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