POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Silvie Stárková

Název diplomové práce: Řízení dle části páté občanského soudního řádu

Konzultant diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.

Diplomantka předložila svoji v pořadí druhou diplomovou práci, neboť u obhajoby své první diplomové práce na jiné téma neuspěla. Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Autorka svoji diplomovou práci rozdělila do několika kapitol, kdy po první úvodní kapitole následuje kapitola druhá shrnující obecně historii správního soudnictví. V kapitole třetí se autorka soustředí na vymezení pojmu správního soudnictví. Na tento výklad navazuje autorka v kapitole čtvrté povšechným výkladem řízení podle části páté OSŘ. V kapitole páté se autorka věnuje rozhodovací činnosti soudu. Tuto kapitolu autorka rozdělila do několika podkapitol zabývajících se pravomocí soudu k projednání a rozhodnutí věci podle části páté OSŘ a dále postupem soudu při zkoumání pravomoci. Kapitulu šestou autorka věnuje komparaci řízení podle SŘS a páté části OSŘ. V kapitole sedmé autorka srovnává právní úpravu správního soudnictví v některých evropských státech a to Slovensko a Francie. Po závěru obsaženém v kapitole osmé následuje resumé v anglickém jazyce a seznam použité literatury. Autorkou koncipovaný obsah diplomové práce sice odpovídá stanovenému zadání diplomové práce, nicméně názvy jednotlivých kapitol a podkapitol nekorespondují se skutečným obsahem jednotlivých kapitol a podkapitol (např. v klíčové čtvrté kapitole práce se autorka shodně jako v předchozích kapitolách zabývá ústavněprávními aspekty správního soudnictví obecně a dále průběhem soudního řízení správního namísto konkrétního vymezení řízení podle části páté OSŘ) Zařazení podkapitoly 4b) do kapitoly čtvrté se navíc nejví jako příliš vhodné (směšování řízení podle části páté OSŘ a řízení dle SŘS). Obsah kapitoly páté přitom rovněž neodpovídá svému nadpisu. Nutno poznamenat, že pravomocí v řízení podle části páté OSŘ se autorka zabývá již v podkapitole 4b. Rozhodnutím v řízení podle části páté OSŘ se zase autorka věnuje na str. 31 a 32 práce. Lze uzavřít, že samotnému tématu diplomové práce se autorka věnuje velmi povrchně a obecně (je patrné zejména na str. 26 a násl. práce).</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: x

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

<u>Zdůvodnění:</u>
Primární metodou použitou v práci je metoda analýzy a deskripce. Autorka rovněž používá metodu syntézy a komparace.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: x
<u>Zdůvodnění:</u>
Autorka se orientuje v právní úpravě ještě uspokojivým způsobem. Je nutné upozornit na fakt, že autorka mnohdy namísto práce se samotnou právní úpravou pracuje s odbornou literaturou (např. str. 27 odst. 2 práce). Dále je nutné poukázat na to, že autorka mnohdy pracuje se zastaralou právní úpravou, např. pokud jde o místní příslušnost v řízení podle SŘS na str. 41.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: x
<u>Zdůvodnění:</u>
Práce s právními prameny je dostatečná. Místy však zcela absentuje odkaz na zákonnou právní úpravu či tento odkaz je neúplný, např. na str. 33 práce. Pokud jde o práci s judikaturou, je nutné konstatovat, že s judikaturou autorka pracovala výlučně v kapitole 5.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
<u>Zdůvodnění:</u>
Rozsah použité literatury je ještě přiměřený. Autorka totiž zcela opomíjí novější literaturu, např. komentářovou (Komentář C.H.Beck k OSŘ z roku 2013 či soudcovský komentář k OSŘ z roku 2014) či monografii Civilní proces. Řízení exekuční, insolvenční a podle páté části OSŘ z roku 2015 vydanou C.H.Beck. Předloženou DP však autorka prokázala schopnost práce s domácí i zahraniční literaturou (konkrétně slovenskou).
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
<u>Zdůvodnění:</u>
Po formální stránce ještě splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 50D/2016, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a odborná kvalita je ještě přiměřená. Některá vyjádření autorky jsou hůře srozumitelná, nepřesná či věcně nesprávná, např. na str. 66 práce „...“požadavky vyplývající na soudnictví...“ či výše soudního poplatku v řízení podle části páté OSŘ na str. 29. Rovněž

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

práce místy obsahuje překlepy či vynechaná slova, např. v poznámce pod čarou č. 25 na str. 7 či v seznamu literatury na str. 68 nebo na str. 34 práce „Po rozhodnutí...“

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce x
---- -------------------------------------- -- --- --

Zdůvodnění:

Autorka si stanovila za cíl své práce „... obsáhnout dílčí problematiku související s ochranou subjektivních práv. Dále si stanovila za cíl zhodnotit současné správní soudnictví v České republice, zejména s ohledem na čl. 6 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a svobod.“ Lze konstatovat, že se autorka s danou problematikou i přesto, že se v práci věnovala spíše obecné úpravě správního soudnictví namísto konkrétního vymezení soukromoprávní větve správního soudnictví, vypořádala ještě uspokojivým způsobem a že stanovený cíl předloženou diplomovou prací naplnila. Její úvahy de lege ferenda vycházejí z dílčích nedostatků právní úpravy části páté OSŘ a to nezávaznost rozhodnutí soudu pro správní orgány a s tím související úvaha nad účastí správního orgánu v soudním řízení v pozici účastníků. Nicméně dospívá k závěru, že požadavky vyplývající z čl. 6 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a svobod, zejména zajištění plné jurisdikce na správní soudnictví je zajištěna, s čímž lze nepochybně souhlasit.

8. Otázky položené k obhajobě:
---- ----------------------------- -- -- --

1. **Odpovídá skutečně tvrzení autorky „dle části páté OSŘ se projednávají věci, kdy správní či jiný orgán vydal individuální správní akt podle zvláštního zákona, přičemž tak učinil ve věcech soukromého práva, kupř. vyvlastnění (viz str. 65 práce) bezesbytku současné právní úpravě? Jaký byl vývoj přezkumu rozhodnutí správního orgánu ve věcech vyvlastnění?**
2. **Uvést, jak se liší právní úprava koncentrací řízení v řízení dle části páté OSŘ od obecné úpravy koncentrace řízení?**
3. **Které instituty právní úpravy řízení podle části páté OSŘ vykazují znaky řízení sporného a které řízení nesporného?**
4. **Je odlišení věcí spadajících do přezkumu podle části páté OSŘ a SŘS otázkou příslušnosti či pravomoci soudu (viz str. 35 a násl. práce). Necht' autorka uveďte, jak se k uvedené problematice staví doktrína a soudní judikatura.**

Závěr:

Předloženu DP k obhajobě: Doporučuji s výhradou úspěšné obhajoby
Navrhuji klasifikaci DP: Se shora uvedenou výhradou dobře!

V Plzni, dne 8. května 2017